<sup>67</sup> E. GILSON, *Elementos de filosofía cristiana*, o.c., p. 268.

<sup>68</sup> SANTO TOMAS. *De Ver.*, q. 10, a. 8 ad 4: "Quamvis anima materiae coniungatur ut forma eius, non tamen materiae subditur ut materialis reddatur".

<sup>69</sup> ID., *In II Sent.*, d. 32, q. 2, a. 3 ad 7: "Quamvis intellectus sit absolutus a corpore quantum ad propriam operationem, quae corporali organo non expletur, tamen coniunctionem habet ad corpus dupliciter: scilicet ex parte essentiae, quae forma corporis est, et ex parte inferiorum potentiarum, ex quibus intellectus recipit; et per istum modum diversitas corporis in diversitatem intellectus redundat".

<sup>70</sup> ID., *In II Sent.*, d. 32, q. 2, a. 3 ad 1: "Diversitas formalis est duplex. Quaedam quae est formae per se, secundum id quod ad rationem formae pertinet: et talis diversitas formae, diversitatem speciei inducit. Est autem quaedam diversitas formae non per se, sed per accidens, ex diversitate materiae resultans, secundum quod in materia melius disposita dignius forma participatur; et talis diversitas speciem non diversificat: et haec est diversitas animarum".

<sup>71</sup> ID., *S. Th.*, I, q. 76, a. 2 ad 1: "Licet anima intellectiva non habeat materiam ex qua sit, sicut nec angelus, tamen est forma materiae alicuius"; *De Anima*, q. un., a. 3 ad 12:

intrínsecamente de la materia para ser, no obstante, comunica su propio ser a la materia; pero es *forma habens esse per se*, porque este ser que el alma comunica al cuerpo no depende del cuerpo, sino que le pertenece por sí misma, como acto suyo y permanente<sup>72</sup>. En el orden predicamental de las formas, el alma es forma de una materia: *acto de un cuerpo que tiene la vida en potencia*. Pero en el orden trascendental del ser, el alma humana es ella sola -sin necesidad del cuerpo- *potencia de ser*: recibe directamente el ser como suyo, y subsiste por sí misma, y no por estar informando un cuerpo viviente.

---

"Intellectus possibilis, licet materiam determinatam non habeat, tamen substantia animae, cuius est potentia, habet materiam determinatam, non ex qua sit, sed in qua sit"; *In II Sent.*, d. 17, q. 2, a. 1 ad 5: "Quamvis anima non habeat materiam partem sui ex qua sit, habet tamen materiam in qua est cuius perfectio est; ad eius enim divisionem multiplicatur secundum numerum, et non secundum speciem"; *De Spir. Creat.*, q.un., a. 2 ad 18: "De ratione substantiae intellectualis est, quod sit immunis a materia a qua dependeat eius esse, sicut totaliter comprehensum a materia. Unde nihil prohibet animam esse substantiam intellectualem et formam corporis".